
 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 1 

 

RESOLUCIÓN DE 10 DE JUNIO DE 2021 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE 
ÁVILA SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE PRESENTADAS A 
RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO UNIVERSITARIAS 
QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE ÁMBITO PROVINCIAL 
 

 
La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece que la 

formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. 
  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente del 
profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros sostenidos con fondos 
públicos en la Comunidad de castilla y León, establece las vías, cauces y modalidades de formación, 
así como el reconocimiento y registro de las actividades formativas. 
 
La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, convocatoria, reconocimiento, 
certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado de enseñanzas no 
universitarias que presta sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las condiciones de 
reconocimiento de las actividades de formación organizadas por otras entidades y ordena, en el artículo 
34.3, la competencia del titular de la Dirección Provincial de Educación para dictar resolución de 
reconocimiento. 
 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las correspondientes 
solicitudes individuales  de homologación de actividades de formación permanente por parte de los 
interesados. 
 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con fecha 9 de 
junio 2021 y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 28.2a y 34 de la Orden EDU/1057/2014, 
de 4 de diciembre, formuló propuesta de resolución de las actividades presentadas hasta la fecha. 
 
 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, esta 
Dirección Provincial de Educación 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el día de la fecha, así 
como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente relacionado en el anexo I. 
 
SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas presentadas, hasta 
el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente 
relacionado en el anexo II, con indicación de la causa que lo motiva. 
 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 2 

 

TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de anuncios de la 
Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de Educación 
http://www.educa.jcyl.es. 
 
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Delegado Territorial  de Junta de Castilla y León en Ávila en los términos establecidos en 
los artículos 114 y 11 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre. 
 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE ÁVILA 
 
 
 

Fdo.: Santiago Rodríguez Sánchez 
 
 

http://www.educa.jcyl.es/


 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 3 

 

ANEXO I 
Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

------5255X NIVEL C1 - INGLÉS 10 

  

  

MÁSTER UNIVERSITARIO EN LINGÜÍSTICA 
INGLESA APLICADA - ESP. PLANIFICACIÓN 
Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA EN EL MARCO 
EUROPEO 

30 

  

-----0666Z 

DIDÁCTICA DE LA COMUNICACIÓN ORAL 
EN LA ENSEÑANZA INFANTIL Y PRIMARIA. 
TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO 
ESCUELA-UNIVERSIDAD - ORATORIA 
EFICAZ PARA EL PERSONAL DOCENTE   

1 

  

-----9451W OFIMÁTICA PARA DOCENTES 10 

  

  
COMPETENCIAS BÁSICAS Y ATENCIÓN A 
LA DIVERSIDAD 

10 

  

  LA WEB 2.0 COMO RECURSO EDUCATIVO 10 

  

  
ELABORACIÓN DE UNIDADES DIDÁCTICAS 
EN EL MARCO DE LA LOE 

10 

  

 
PROGRAMACIÓN NEUROLINGÜÍSTICA 
APLICADA A LA EDUCACIÓN 

10 

  

  
LA ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD, 
ESTRATEGIAS E INTERVENCIÓN DIDÁCTICA 
EN EDUCACIÓN SECUNDARIA 

10 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 4 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

  ----9451W INTERNET PARA LA EDUCACIÓN 10 

  

  VERSÁTIL.ES. V FESTIVAL DE LA PALABRA 2 

  

  
FORMACIÓN PARA PROFESORES DE 
ESPAÑOL COMO LENGUA EXTRANJERA 
2012 (NIVEL INICIAL) 

4 

  

  
LA UVA EN CURSO. V FESTIVAL DE TEATRO 
CLÁSICO EN LA VILLA DEL CABALLERO 

2 

  

  
LA ENSEÑANZA DE SEGUNDAS LENGUAS A 
IMIGRANTES 

3 

  

  
LA UVA EN CURSO. VI FESTIVAL DE 
TEATRO CLÁSICO EN LA VILLA DEL 
CABALLERO 

2,5 

  

  VERSSTIL.ES (VI FESTIVAL DE LA PALABRA) 2 

  

  VERSÁTIL.ES. IV FESTIVAL DE LA PALABRA 2 

  

  APLICACIÓN DE LAS TIC 10 

  

 

XXIII ENCUENTRO SOBRE LA EDICIÓN - LOS 
RETOS ACTUALES DE LA EDICIÓN DE 
LIBROS: OFERTA, DEMANDA Y CANALES 
DE DISTRIBUCIÓN 

1,5 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 5 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----9451W 
DESARROLLO DE LAS COMPETENCIAS 
BÁSICAS EN LA EDUCACIÓN 
SENCUNDARIA OBLIGATORIA 

10 

  

  

XXIV ENCUENTRO SOBRE LA EDICIÓN. LAS 
NUEVAS FORMAS DE EDICIÓN Y SU 
INCIDENCIA EN LOS DERECHOS DE 
AUTORES Y EDITORES 

1,5 

  

----1110B SALUD ESCOLAR Y PRIMEROS AUXILIOS 10 

  

  GOOGLE DRIVE PARA DOCENTES 10 

  

  
PREVENCIÓN DE RIESGOS EN EL AULA 
ORIGINADOS POR EL USO DE LAS NUEVAS 
TECNOLOGÍAS 

10 

  

  
ACOSO ESCOLAR: DETECCIÓN E 
INTERVENCIÓN 

10 

  

  LINUX EN EL AULA 10 

  

  USO DE REDES SOCIALES EN EDUCACIÓN 10 

  

-----6301L 
INTRODUCCIÓN AL CÁLCULO SIMBÓLICO 
CON MATHEMATICA 

3 

  

  
GESTIÓN PRÁCTICA DE LA CALIDAD Y 
NORMAS ISO 

3 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 6 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----6301L 
AUDITORIAS ENERGÉTICAS Y ENERGÍAS 
RENOVABLES 

1,5 

  

  
EL DOCENTE Y LA COMUNICACIÓN 
GESTIÓN DE RECURSOS Y NUEVAS 
TECNOLOGÍAS EN EL AULA 

10 

  

  
LA CONVIVENCIA EN LAS AULAS 
RECURSOS Y ESTRATEGIAS PARA EL 
DOCENTE 

10 

  

  
RECURSOS DIDÁCTICOS Y 
PSICOPEDAGÓGICOS: DINÁMICAS DE 
RELACIÓN INTERPERSONAL EN EL AULA 

10 

  

  
APLICACIÓN DE LAS TIC A LA ACTIVIDAD 
DOCENTE 

2 

  

  
GUÍA PRÁCTICA DE VOCABULARIO 
CIENTÍFICO PARA ESTUDIANTES DE LAS 
SECCIONES BILINGÜES DE ESLOVAQUIA 

5 

  

  

EXPERIMENTOS EN EL AULA PARA LAS 
SECCIONES BILINGÜES DE ESLOVAQUIA: I. 
FÍSICA Y MATEMÁTICAS, II. QUÍMICA Y 
BIOLOGÍA 

2,5 

  

----4857M 
TRATAMIENTO EDUCATIVO DE ALUMNOS 
DESATENTOS, IMPULSIVOS E 
HIPERACTIVOS 

10 

  

  
INTELIGENCIA EMOCIONAL Y 
CONVIVENCIA ESCOLAR 

10 

  

  
LA PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA: 
COMPONENTES Y REALIZACIÓN 

10 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 7 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----4857M 
EDUCACIÓN INCLUSIVA EN EDUCACIÓN 
INFANTIL 

1 

  

  
JORNADAS DE EDUCACIÓN INCLUSIVA Y 
APRENDIZAJE POR PROYECTOS 

1 

  

  
JORNADAS DE EDUCACIÓN INCLUSIVA Y 
PARTICIPACIÓN FAMILIAR EN EDUCACIÓN 
INFANTIL 

1 

  

  
TALLERES DE CONSERVACIÓN Y 
RESTAURACIÓN DE PINTURA 

3 

  

  
JORNADAS DE EDUCACIÓN INCLUSIVA Y 
PARTICIPACIÓN FAMILIAR EN EDUCACIÓN 
INFANTIL 

1 

  

----6998K 
AUDIOLOGÍA Y AUDIOMETRÍA PARA 
EDUCADORES 

2 

  

  
PROBLEMAS DE PERCEPCIÓN SENSORIAL 
EN EL AUTISMO Y SÍNDROME DE 
ASPERGER 

2 

  

  LENGUA DE SIGNOS NIVEL III 10 

  

  
ENSEÑAR A ESTUDIAR: PROCEDIMIENTOS 
Y TÉCNICAS DE ESTUDIO 

10 

  

-----3771P 
PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES 
PARA PERSONAL NO SANITARIO 

10 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 8 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----3771P 
PREVENCIÓN DE RIESGOS EN EL AULA 
ORIGINADOS POR EL USO DE LAS NUEVAS 
TECNOLOGÍAS 

10 

  

-----6685R 
CURSO TÉCNICO EN LAS EMOCIONES: 
HERRAMIENTAS BÁSICA DEL SISTEMA 
EDUCATIVO 

10 

  

-----5049A 
CURSO TÉCNICO EN INICIACIÓN AL 
PENSAMIENTO COMPUTACIONAL: 
SCRATCH 

10 

  

-----0204H 
CERTIFICADO DE APTITUD DEL CICLO 
SUPERIOR DEL PRIMER NIVEL EN EL 
IDIOMA INGLÉS 

10 

  

  
CURSO DE INMERSIÓN EN LENGUA 
INGLESA 2011 

4 

  

  MÁSTER PROJECT MANAGEMENT 20 

  

  
DIPLOMA DE ESPECIALIZACIÓN EN 
COACHING Y PNL 

10 

  

  
DIPLOMA UNIVERSITARIO EN BUSINESS 
ENGLISH PROGRAM CERTIFICATE 

6 

  

  
SOFTWARE Y RECURSOS TIC PARA LA 
ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 

3 

  

  
INNOVACIÓN EN LA ENSEÑANZA 
BILINGÜE INGLÉS O FRANCÉS/ESPAÑOL 
EN LOS DISTINTOS NIVELES EDUCATIVOS 

2 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 9 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----0204H 
EL TDAH: DIAGNÓSTICO, INTERVENCIÓN Y 
TRATAMIENTO 

3 

  

  
DIDÁCTICA DEL ESPAÑOL COMO LENGUA 
EXTRANJERA PARA NIÑOS Y JÓVENES 

3 

  

  
TECNOLOGÍAS EDUCATIVAS Y SU 
APLICACIÓN EN EL AULA (1ª EDICIÓN) 

10 

  

 
DISEÑO Y UTILIZACIÓN DE CURSOS E-
LEARNING 

3 Art. 10.d Orden 
EDU/2886/2011 

  
ESTILOS, TÉCNICAS Y ESTRATEGIAS DE 
APRENDIZAJE 

3 Art. 10.d Orden 
EDU/2886/2011 

  
XXVI CONGRESO INTERNACIONAL DE LA 
ASOCIACIÓN DE JÓVENES LINGÜÍSTICAS 

2 

  

  
II JORNADAS DE JOVENES 
INVESTIGADORES EN ESTUDIOS 
ANGLÓFONOS 

2 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 10 

 

ANEXO II 
Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 

desestimación.  
 
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 
-----7847W 
 

 
PORTUGUÉS ELEMENTAL 
A1 

Art. 18.2 a) Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 18.2 a) Orden 
EDU/1057/2014 

  
-----0666Z 

INICIACIÓN A LA 
INFORMÁTICA 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  INFORMÁTICA DENTRO DE 
LA INICIATIVA 
COMUNITARIA EQUAL 
PROYECTO ZELESTE 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

-----9451W II CONGRESO DE 
LITERATURA 
CONTEMPORÁNEA DE 
CASTILLA Y LEÓN 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

   
VERÁTIL.ES III FESTIVAL DE 
LA PALABRA 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  III CICLO DE 
CONFERENCIAS JOSÉ LUIS 
DE LA FUENTE: "NO SON 
BURLAS LAS QUE DUELEN". 
LA FUNCIÓN LITERARIA DE 
LA RISA 

 
La actividad no 
está firmada por 
el rector 

 
La actividad no está 
firmada por el rector 

  
 

II CICLO DE CONFERENCIAS 
"JOSÉ LUIS DE LA FUENTE" 
CAMINOS DE PAPEL. EL 
VIAJE EN LA LITERATURA 
HISPÁNICA 

 
La actividad no 
está firmada por 
el rector 

 
La actividad no está 
firmada por el rector 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 11 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

  
 
-----9451W 

VI CONGRESO 
INTERNACIONAL DE 
PSICOLOGÍA Y EDUCACIÓN 
Y DEL III CONGRESO 
NACIONAL DE PSICOLOGÍA 
DE LA EDUCACIÓN 

 
La actividad no 
está firmada por 
el rector 

 
La actividad no está 
firmada por el rector 

  JORNADAS MIGUEL 
HERNÁNDEZ EN SU 
CENTENARIO 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  II ENCUENTRO CON LA 
POESÍA ESPAÑOLA 
CONTEMPORÁNEA 
"VERSÁTIL.ES" 

La actividad no 
está firmada por 
el rector 

La actividad no está 
firmada por el rector 

  TALLER DE COACHIN: 
"LIDERAR EN TIEMPOR DE 
CRISIS" 

Art.21.1 Orden 
EDU/2886/2011 
20 diciembre 

Art.21.1 Orden 
EDU/2886/2011 20 
diciembre 

 
-----2974Y 

 
MS WORD Y CORREO 
ELECTRÓNICO 

Presentar 
certificado 
firmado por el 
rector (Art. 
18.2.a) Orden 
EDU/1057/2014 

Presentar certificado 
firmado por el rector 
(Art. 18.2.a) Orden 
EDU/1057/2014 

 
-----8027E 

TODO SOBRE LA LOMLOE: 
ANÁLISIS Y DEBATE 

Este curso ya está 
incluido en su 
registro de 
formación 

Este curso ya está 
incluido en su 
registro de 
formación 

 
-----6301L 

ENCUENTRO SOBRE 
FRONTERAS DE LA CIENCIA 
TIEMPO DE FÍSICA 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  
 

LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS 
APLICADAS A LA 
EDUCACIÓN 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 12 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

  
----6301L 

METODOLOGÍA 
EDUCATIVA. ESTRATEGIAS 
DIDÁCTICAS EN EL AULA 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  LA PROGRAMACIÓN: LA 
UNIDAD DIDÁCTICA COMO 
BASE DEL APRENDIZAJE EN 
EL AULA 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  
 

PRIMER CURSO. 
SECCIONES BILINGÜES DE 
ESLOVAQUIA 

No es una 
modalidad de 
formación, No 
créditos - (Art. 8, 
29.1 Orden 
EDU/1057/2014)  

No es una modalidad 
de formación, No 
créditos - (Art. 8, 
29.1 Orden 
EDU/1057/2014)  

  SECCIONES BILINGÜES DE 
ESLOVAQUIA. I. FÍSICA Y 
MATEMÁTICAS II. QUÍMICA 
Y BIOLOGÍA 

Art. 8, 29.1 Orden 
EDU/1057/2014  

Art. 8, 29.1 Orden 
EDU/1057/2014  

  CONVIVENCIA (03/10/2016 
- 31-05-2017) 

Esta actividad ya 
se encuentra en 
su registro de 
formación 

Esta actividad ya se 
encuentra en su 
registro de 
formación 

  CONVIVENCIA (15/11/2016 
- 15-05-2017) 

Esta actividad ya 
se encuentra en 
su registro de 
formación 

Esta actividad ya se 
encuentra en su 
registro de 
formación 

   
IMPLEMENTACIÓN DE LA 
LOMCE 

Esta actividad ya 
se encuentra en 
su registro de 
formación 

Esta actividad ya se 
encuentra en su 
registro de 
formación 

 
-----4857M 

II SEMINARIO 
INTERNACIONAL 
"INVESTIGACIÓN EN 
EDUCACIÓN PARA EL SIGLO 
XXI 

No está firmado 
por el rector Art. 
18.2.a) Orden 
EDU/1057/2014 

No está firmado por 
el rector Art. 18.2.a) 
Orden 
EDU/1057/2014 

  
 

III ENCUENTRO SOBRE 
VALORES DEMOCRÁTICOS 
Y FUERZAS ARMADAS. 
ESTRATEGIA DE 
SEGURIDAD NACIONAL 

 
Art. 29 Orden 
EDU/1057/2014 

 
Art. 29 Orden 
EDU/1057/2014 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 13 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

  
-----4857M 

INVESTIGACIÓN EN 
EDUCACIÓN PARA EL SIGLO 
XXI 

Art. 18.2 a) Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 18.2 a) Orden 
EDU/1057/2014 

  XIII CONGRESO 
INTERNACIONAL DE 
FORMACIÓN DEL 
PROFESORADO (AUFOP 
2014) 

Art. 18.2 a) Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 18.2 a) Orden 
EDU/1057/2014 

  
 

TRABAJOS PRÁCTICOS DE 
EXCAVACIÓN 
ARQUEOLÓGICA STOA 
HELENÍSTICA Y TAREAS DE 
CLASIFICACIÓN DE 
MATERIALES 
ARQUEOLÓGICOS 
EMPURIES 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

   
VI SEMINARIO DE 
ARQUEOLOGÍA CLÁSICA 

El certificado 
debe estar 
firmado por el 
rector de la 
universidad 

El certificado debe 
estar firmado por el 
rector de la 
universidad 

  SIMPOSIO INTERNACIONAL 
ORGANIZADO POR LA 
SOCIEDAD ESPAÑOLA DE 
ESTUDIOS MAYAS 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  INNOVACIONES EN 
MUSEOS 
ARQUEOLÓGICOS: UN 
PANORAMA SOBRE 
RECIENTES EXPERIENCIAS 
EN EUROPA 

El certificado 
debe estar 
firmado por el 
rector 

El certificado debe 
estar firmado por el 
rector 

  
 

II JORNADAS DE 
FORMACIÓN 
MUSEOLÓGICA: 
COLECCIONES Y 
PLANIFICACIÓN 
MUSEÍSTICA: PROPUESTAS 
PARA UN TRAT. INTEGRAL 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 14 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

  
-----4857M 

EXCAVANDO HUESOS: 
RECONSTRUCCIÓN DE LA 
FORMA DE VIDA DE LAS 
POB LACIONES DEL 
PASADO 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  CERTIFICADO DE APTITUD 
PEDAGÓGICA 

Este título le da 
acceso a la 
función docente 

Este título le da 
acceso a la función 
docente 

  
 

RECONSTRUCCIÓN DE LA 
IDENTIDAD DOCENTE DE 
DOS FUTURAS 
EDUCADORAS CON LA 
INNOVACIÓN COMO BASE 
FUNDAMENTAL PARA LA 
MEJORA EDUCATIVA 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  LA REFLEXIÓN-SOBRE.LA-
ACCIÓN DE MANERA 
CONJUNTA PARA REDUCIR 
EL "EFECTO POLIZÓN" 

Falta número de 
horas (Art. 29 
Orden 
EDU/1057/2014) 

Falta número de 
horas (Art. 29 Orden 
EDU/1057/2014) 

  LA IMPORTANCIA ACTUAL 
DEL APRENDIZAJE EN LOS 
TRABAJOS EN GRUPO 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  
 

LA CONEXIÓN EFICAZ 
ENTRE TEORÍA Y PRÁCTICA 
EN LA FORMACIÓN 
PERMANENTE DEL 
PROFESORADO A ATRAVÉS 
DE LA INVESTIGACIÓN - 
ACCIÓN 

 Falta nº de horas 
- no está firmado 
por el rector Art. 
18.2 a)  y Art. 29 
de la Orden 
EDU/1057/2014 

  
Art. 18.2 a)  y Art. 29 
de la Orden 
EDU/1057/2014 

  LA EVALUACIÓN 
COMPARTIDA PARA 
SOLVENTAR LOS 
PROBLEMAS DE LOS 
TRABAJOS EN GRUPO 
DURANTE EL PRÁCTICUM 

 Art. 18.2 a)  y 
Art. 29 de la 
Orden 
EDU/1057/2014 

  
Art. 18.2 a)  y Art. 29 
de la Orden 
EDU/1057/2014 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 15 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

  
-----4857M 

EL DISEÑO DE UNA 
UNIDAD DIDÁCTICA SOBRE 
PATRIMONIO CULTURAL. 
¿QUÉ CONCEPTOS 
INTERESA TRANSMITIR Y 
CÓMO TRANSMITIRLOS 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  CIMIE 14 - THIRD 
MULTIDISCIPLINARY 
INTERNATIONAL 
CONGRESS OF 
EDUCATIONAL RESEAR 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  PROGRAMA TEACHING 
MOBIHTY W2THIN 
ERASMUS 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

 
 

LA EDUCACIÓN INCLUSIVA 
EN EDUCACIÓN INFANTIL: 
TRANSFORMACIÓN DE LA 
DOCENCIA UNIVERSITARIA 
Y DE LA DOCENCIA EN LAS 
ESCUELAS DE INFANTIL 

Art. 21.1 Orden 
EDU/2886/2011 
20 de diciembre 

Art. 21.1 Orden 
EDU/2886/2011 20 
de diciembre 

  
 

FORMACIÓN CONTINUA E 
INICIAL DE PROFESORADO 
MULTINVELAR SOBRE 
EDUCACIÓN INCLUSIVA A 
PARTIR DE 
INVESTIGACIÓN-ACCIÓN 

Art. 21.1 Orden 
EDU/2886/2011 
20 de diciembre 

Art. 21.1 Orden 
EDU/2886/2011 20 
de diciembre 

  VINCULANDO LA TEORÍA Y 
LA PRÁCTICA A TRAVÉS DE 
LA COLABORACIÓN 
INTERNIVELAR SOBRE 
EDUCACIÓN INCLUSIVA 

Art. 21.1 Orden 
EDU/2886/2011 
20 de diciembre 

Art. 21.1 Orden 
EDU/2886/2011 20 
de diciembre 

  
-----6998K 

LA INTELIGENCIA 
EMOCIONAL EN LA 
ENSEÑANZA 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  RESPUESTA EDUCATIVA A 
LOS ALUMNOS DE ALTAS 
CAPACIDADES. EJEMPLOS 
DE ENRIQUECIMIENTO 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 16 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

  
-----6998K 

METODOLOGÍA 
EDUCATIVA. ESTRATEGIAS 
DIDÁCTICAS EN EL AULA 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  ATENCIÓN A LA 
DIVERSIDAD: SU 
TRATAMIENTO Y LAS 
ADAPTACIONES 
CURRICULARES 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  
-----0204H 

TÍTULO DE MONITOR DE 
TIEMPO LIBRE 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  METODOLOGÍA Y 
ACTIVIDADES PARA LA PDI 
EN EL AULA DE INGLÉS 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  GRANDES TEMAS 
EDUCATIVOS DE NUESTRO 
TIEMPO 

No está firmado 
por el rector 

No está firmado por 
el rector 

  CURSO DE FORMACIÓN ON 
LINE DE PORTUGUÉS NIVEL 
B2 

Art. 18.2 a) Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 18.2 a) Orden 
EDU/1057/2014 

  CURSO DE FORMACIÓN ON 
LINE DE GRIEGO NIVEL A1 

Art. 18.2 a) Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 18.2 a) Orden 
EDU/1057/2014 

  XXIX CONGRESO DE AESLA 
"EMPIRISMO Y 
HERRAMIENTAS 
ANALÍTICAS PARA LA 
LINGÜÍSTICA APLICADA 
DEL SIGLO XXI 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  EL PROCESO Y ENSEÑ-
APREND. DE CCI (COMP. 
COMUNICAT. 
INTERCULTURAL): UNA 
APROX. A LA SITUACIÓN 
COMP. COMUNIC. 
INTERCULT. DENTRO SIST. 
EDUCATIVO 

No está firmado 
por el rector - 
Falta número de 
Horas (Art.10 
Orden 
26/11/1992) 

No está firmado por 
el rector - Falta 
número de Horas 
(Art.10 Orden 
26/11/1992) 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 17 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

  
-----0204H 

2ª CONFERENCIA DE 
JÓVENES INVESTIGADORES 
DE ESTUDIOS 
ANGLÓFONOS 

No está firmado 
por el rector - 
Falta número de 
Horas (Art.10 
Orden 
26/11/1992) 

No está firmado por 
el rector - Falta 
número de Horas 
(Art.10 Orden 
26/11/1992) 

  
 

COMMUNICATING 
INTERCULTURALLY: THE 
ADQUISITION OF 
INTERCULTURAL 
COMUNICATIVE 
COMPETENCE IN THE 
EDUCATIONAL CONTEXT 

No está firmado 
por el rector - 
Falta número de 
Horas (Art.10 
Orden 
26/11/1992) 

No está firmado por 
el rector - Falta 
número de Horas 
(Art.10 Orden 
26/11/1992) 

  
 

COMMUNICATING 
INTERCULTURALLY: ICC 
ACQUISITION FROM A 
PERSPECTIVE OF 
LANGUAGE TEACHERS AND 
STUDENTS 

No está firmado 
por el rector - 
Falta número de 
Horas (Art.10 
Orden 
26/11/1992) 

No está firmado por 
el rector - Falta 
número de Horas 
(Art.10 Orden 
26/11/1992) 

  ENRIQUECIMIENTO DE 
PROGRAMAS ESCOLARES 
EDUCATIVOS CON LA 
INTEGRACIÓN DE 
COMPETENCIA 
COMUNICATIVA 
INTERCULTURAL CCI  

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  1ª CONFERENCIA 
INTERNACIONAL DE INGLÉS 
PARA LA COMUNICACIÓN 
INTERNACIONAL E 
INTERCULTURAL 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

  UNA APROXIMACIÓN 
METODOLÓGICA A LA 
ENSEÑANZA DEL INGLÉS 
COMO LENGUA 
EXTRANJERA AL 
ALUMNADO CON TDAH 

La entidad 
organizadora no 
es administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 
administración 
educativa 

 


